П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2018 года г. Биробиджан

Биробиджанский гарнизонный военный суд в составе председательствующего по делу – судьи Костылева В.Ю.,

при секретаре судебного заседания Пименовой Т.С., 

с участием: государственного обвинителя – 

<

данные изъяты> гарнизона 

<

данные изъяты> ФИО1, 

подсудимого ФИО3 и его защитника - адвоката Новиковой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда материалы уголовного дела в отношении бывшего военнослужащего войсковой части №_ 

<

данные изъяты> 

ФИО3 ФИО18, 

родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> ЕАО, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, с высшим образованием, ранее не судимого, заключившего контракт о прохождении военной службы в июне 2015 года сроком на 3 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО3 24 марта 2018 года в период времени с 19 часов до 20 часов, находясь на участке местности в окрестностях с. Дубовое Биробиджанского района ЕАО, с целью получения наркотического средства для личного употребления, действуя умышленно, совершил незаконное приобретение, без цели сбыта, частей дикорастущего растения конопли, содержащих наркотическое средство каннабис – (марихуану). Из этих частей конопли, на том же месте он, незаконно, без цели сбыта, изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,468 грамма в высушенном виде, что образует значительный размер. Данное наркотическое средство он впоследствии, без цели сбыта, незаконно хранил в кармане своей куртки в квартире по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, и при себе в спортивном рюкзаке в период времени с 20 часов 24 марта 2018 года до 18 часов 40 минут 25 марта 2018 года, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками МОМВД России «Биробиджанский». 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал и показал, что 24 марта 2018 года около 16 часов поехал в с. Дубовое Биробиджанского района ЕАО в гости к своей матери ФИО4 №3 и бабушке ФИО7 В тот же день, по приезду, в лесополосе, расположенной в районе с. Дубовое, в период времени с 19 часов до 20 часов, он сорвал верхушечные части, найденной им там же, дикорастущей конопли, а потом, при помощи растворителя, на том же месте, из них изготовил, путем выпаривания, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), исключительно для собственного потребления, которое сразу смешал с табачной массой. Часть указанной смеси он на том же месте выкурил, остальное поместил в небольшой полимерный пакет, который хранил при себе в куртке, а затем в своем рюкзаке, до его обнаружения сотрудниками полиции, около 18 часов 40 минут 25 марта 2018 года. При этом сотрудники полиции, при осмотре транспортного средства, на котором он попутно двигался в г. Биробиджан, и опросе водителя и пассажиров того же автомобиля, спрашивали о наличии у него запрещенных и изъятых из оборота веществах и предметах, а так же предлагали их выдать, но, он испугавшись ответственности, скрыл их наличие. Те же сотрудники полиции, усомнившись в его ответе, предложили продемонстрировать содержимое его рюкзака, внутри которого и был ими обнаружен сверток со смесью табака с гашишным маслом.

Свои показания ФИО3 полностью подтвердил в ходе проверки показаний на месте, проведенных с его участием, а также продемонстрировал, в каком месте он 24 марта 2018 года около 18 часов приобрел растение конопли, где из данного растения изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), где хранил данное наркотическое средство. 

Виновность подсудимого ФИО3, помимо его признания, подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 №6, данных им на предварительном следствии, усматривается, что 25 марта 2018 года около 18 часов он на своем автомобиле «ФИО2», с государственным регистрационным знаком №_ белого цвета, используемым им в качестве такси, с пассажирами выехал из с. Надеждинское Биробиджанского района ЕАО в 

<

адрес>. В 

<

адрес> к нему в автомобиль попутно сел гражданин с черным рюкзаком в руках. Между 

<

адрес> и с. Красный Восток его остановили сотрудники ГИБДД, для проверки его документов и попутно следовавших с ним пассажиров. После проверки документов на вопрос сотрудника полиции о том, имеются ли у них при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, наркотические средства, боеприпасы и готовы ли их добровольно выдать при наличии таковых, все, в том числе и гражданин рюкзаком, ответили, что ничего подобного при них нет. Далее сотрудник полиции попросил пассажиров показать содержимое своих сумок, и гражданин с черным рюкзаком стал выкладывать содержимое рюкзака на крышу автомобиля. После осмотра вещей, этого гражданина посадили в служебный автомобиль ДПС. Сотрудник полиции сообщил всем присутствующим, что у гражданина в черном рюкзаке обнаружен сверток с веществом, похожим на наркотическое средство. 25 марта 2018 года около 22 часов сотрудники следственно-оперативной группы стали проводить осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия гражданин с черным рюкзаком, представившийся ФИО3, подтвердил, что полимерный сверток с наркотическим веществом принадлежит ему, что он изготовил его сам для личного употребления, также пояснил, что в свертке находится смесь гашишного масла и табака. 

Свидетели ФИО4 №5 и ФИО4 №4 на предварительном следствии дали показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №6 

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО4 №2, оглашенным в суде, усматривается, что 25 марта 2018 года в вечернее время ему позвонил ФИО3 и сообщил о его задержании сотрудниками ДПС ГИБДД в районе с. Валдгейм Биробиджанского района ЕАО с наркотическими веществами.

ФИО4 

<

данные изъяты> ФИО4 №8, в ходе предварительного следствия показал, что является сотрудником ГИБДД УМВД России по ЕАО, а так же то, что 25 марта 2018 года около 18 часов 40 минут он, осуществляя дежурство на маршруте патрулирования, остановил автомобиль «ФИО2», с государственным регистрационным знаком «№_», для проверки документов. Кроме водителя в салоне находились пассажиры, сзади посередине находился ФИО3, как он выяснил позднее, которых он попросил выйти. Визуально по ФИО3 было видно, что он нервничал, отводил глаза в сторону, отвечал невнятно. Далее ФИО3 он задал вопрос о наличии у него при себе запрещенных к гражданскому обороту предметов, на что тот пояснил, что ничего запрещенного у него нет. После он предложил ФИО3 продемонстрировать содержимое своего рюкзака черного цвета с цветным логотипом, который был у него в руках, что тот и сделал. В ходе осмотра содержимого в пачке с чаем он заметил не менее трех пустых гильз из-под папирос. На вопрос, для какой цели ему гильзы из-под папирос, он ничего не пояснил и стал заметно нервничать. Далее во внутреннем кармане рюкзака он заметил прозрачный полиэтиленовый сверток с табачной массой темно-бурого цвета. О его содержимом ФИО3 пояснил, что там находится гашишное масло – химка. Далее был произведен осмотр места происшествия, после окончания которого ФИО3 был доставлен ОГКУЗ «Психиатрическая больница», где был освидетельствован на состояние наркотического и алкогольного опьянения, а затем - в дежурную часть МОМВД России «Биробиджанский» для дальнейших разбирательств. 

Показания свидетеля 

<

данные изъяты> ФИО4 №7, оглашенные в судебном заседании, являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО4 №8

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО4 №1, усматривается, что 25 марта 2018 года участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. Объектом осмотра являлся участок местности, на котором был расположен автомобиль «ФИО2». Гражданин с рюкзаком представился ФИО3. Всем присутствующим указали на полимерный сверток с табачной массой, со специфическим запахом, который находился во внутреннем кармане рюкзака темного цвета, что он лично видел. В ходе опроса ФИО3 показал, что это его рюкзак, а так же названный полимерный сверток, в котором находится наркотическое средство, а именно смесь гашишного масла и табака, которое он изготовил самостоятельно, для личного употребления без цели сбыта. Далее ФИО3 предъявил, по просьбе сотрудников полиции, полимерный сверток для ознакомления всем присутствующим, после чего он поместил сверток обратно в рюкзак, который сотрудником полиции был помещен в полимерный пакет и опечатан.

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, данных ею на предварительном следствии, являющейся матерью подсудимого, усматривается, что 24 марта 2018 года примерно в 17 часов 30 минут к ней домой погостить приехал ФИО3, где находился до 25 марта 2018 года примерно до 18 часов. Позже он ей рассказал, что 24 марта 2018 года около 18 часов в окрестностях с. Дубовое, он нашел растение конопли, из которого там сделал себе наркотическое средство. Также он рассказал, что 

<

дата> по дороге домой его задержали. У ее сына был рюкзак черного цвета с каким-то рисунком зеленого цвета. Когда он собирался домой, она передала ему с собой пачку чая и продовольствие. В рюкзак она лично ничего не складывала и по карманам не смотрела, когда давала пачку чая, папирос там не было. В период с 24 по 25 марта 2018 года она не видела у ФИО3 при себе растворитель, какую-либо тару, в том числе и с табачной массой, а также не видела у него никаких предметов, свертков с веществами, похожими на наркотики. 

Как видно из протокола осмотра предметов от 5 мая 2018 года, осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором находился спортивный рюкзак черного цвета, во внутреннем кармане которого находился прозрачный полимерный сверток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Рюкзак изъят у ФИО3 25 марта 2018 года в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «ФИО2», на котором ФИО3 передвигался в качестве пассажира из с. Дубовое в г. Биробиджан и перевозил указанное наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта от 28 апреля 2018 года № 323, представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в прозрачном полимерном пакете, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Количество масла каннабиса (гашишного масла), при пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию, составило 0,468 г. Масса всего представленного вещества, в пересчете на высушенное до постоянной массы при 110-115 градусов по Цельсию, состояние составит 2,08 г. В смывах, изъятых с кистей рук ФИО3 следов наркотических средств не обнаружено.

Из заключения комиссии судебно–психиатрических экспертов от 12 мая 2018 года № 483 следует, что ФИО3 какими-либо психическими расстройствами ранее не страдал и не страдает, в период инкриминируемого ему деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Оценивая данную экспертизу в совокупности с доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, военный суд находит ее достоверной, а ФИО3 признает вменяемым.

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 25 марта 2018 года № 1444 установлено, что у ФИО3 обнаружены каннабиоиды. 

Исследованные доказательства в их совокупности суд находит достоверными, достаточными, допустимыми, а виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния установленной.

С учетом изложенного, умышленные действия ФИО3, выразившиеся в незаконном приобретении, изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства массой 0,468 грамма, то есть в значительном размере, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ военный суд учитывает признание подсудимым своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в суде не установлено. 

Определяя ФИО3 вид и размер наказания, военный суд принимает во внимание то, что он ранее к уголовной ответственности не привлекался, в период прохождения военной службы характеризовался положительно. 

С учётом изложенного, а также личности подсудимого, военный суд считает возможным применить к ФИО3 минимальный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть в виде штрафа.

При определении размера штрафа, суд также учитывает имущественное положение виновного.

Поскольку совершенное ФИО3 преступление отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, то оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

По вступлению приговора в законную силу в соответствии с п. 1 и 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, и с учетом мнения сторон, вещественные доказательства по делу:

- перечисленные в т. 1 на л.д. 117, (спортивный рюкзак черного цвета, во внутреннем кармане которого находился прозрачный полимерный сверток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом)), хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Биробиджанский» УМВД России по ЕАО, подлежат уничтожению;

- перечисленные в т. 1 на л.д. 150, (автомобиль «ФИО2», с государственным регистрационным знаком «№_»), находящийся на ответственном хранении у ФИО4 №6, суд полагает необходимым считать переданными по принадлежности владельцу ФИО4 №6 

Согласно ч. 1 ст. 131 УПК РФ и руководствуясь требованиями ч. 6 ст. 132 и п. 13 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, денежные суммы в размере 4950 рублей и 1650 рублей за оказание ФИО3 юридической помощи защитником Новиковой Л.В. в ходе предварительного следствия и судебного производства по уголовному делу, суд считает необходимым отнести к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию с осужденного ФИО3 в доход федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

признать ФИО3 ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой и в соответствии со ст. 46 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф надлежит перечислить: Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Восточному округу. Юр. Адрес: 680038, 

<

...>. ИНН: 

<

***>; КПП: 272201001; ОГРН: 

<

***>; ОКТМО: 08701000001; код по сводному реестру получателей бюджетных средств: 001F2338. Л/С № 

<

***> открытый в Управлении Федерального казначейства по Хабаровскому краю (г. Хабаровск, ул. Дзержинского, д. 41). Банк: Отделение Хабаровск, город Хабаровск. БИК 040813001; расчетный счет № 

<

***>; КБК для перечисления: 41711302991016000130.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- перечисленные в т. 1 на л.д. 117 – уничтожить;

- перечисленное в т. 1 на л.д. 150 – полагать возвращенным владельцу ФИО4 №6

Процессуальные издержки в размере 6600 (шесть тысяч шестьсот) рублей, затраченные на услуги адвоката Новиковой Л.В., взыскать с ФИО3 ФИО20 в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Дальневосточного окружного военного суда через Биробиджанский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Дальневосточного окружного военного суда для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Верно:

Председательствующий по делу В.Ю. Костылев